



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Simplificado para Licenciatura Indígena 2023 - PSLIND2023

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 01 a 05)

Nº da Questão: 2

Interessado(a): Carla Bianca de Souza Martins

Questionamento (Candidato):

Mau interpretação

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

A candidata pleiteia que a opção D seria a correta. No entanto, a opção alegadamente correta enuncia que o desenho é utilizado como elemento conotativo. O desenho não utiliza a conotação. A conotação envolve deslocamento de sentido, utilizando muitas vezes figuras de linguagem, como a metáfora. O desenho é claramente denotativo, com cada elemento significando o que de fato representa. A árvore é uma árvore, a borboleta é uma borboleta e a nuvem é uma nuvem. Não há, portanto, conotação, sendo a alegação improcedente. A letra C é a correta, conforme o gabarito.

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 17/03/2023